
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot. [da segnatura] /RI   Torino [da segnatura] 
 

Oggetto: Fornitura di materiale informatico per le esigenze della DT II Liguria, 

Piemonte e Valle d’Aosta.  
 
CIG: Z2D3B0315D 
CPV: 30236000-2 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTO il D.lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D. Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 

 

PREMESSO che con e-mail del 03 aprile 2023, l’Ufficio Affari Generali – Sezione Servizi 

Tecnici - Reparto Servizi e Processi automatizzati ha chiesto di avviare la procedura di acquisto 

per la fornitura per il seguente materiale informatico:  

1. 300 cuffie con microfono USB modello Jabra Evolve 20 Stereo Headset – USB-Cable 

with Controller – Black; 

2. 100 Webcam 720p (con microfono) Logitech C270 Webcam HD; 

3. 5 HD esterni 4 TB, 5 HD esterni 2 TB (Meccanico autoalimentato USB 3.0; 

4. 2 HD interni 4 TB (Meccanico, SATA); 

5. 30 cavi 2m e 30 adattatori HDMI (femmina) – DVI (maschio); 

6. 6 Cavi S-ATA 6 GB/s interno da 70 cm; 

CONSIDERATO che: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000560.08-05-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

- si è provveduto a verificare che non esistono Convenzioni Consip alle quali aderire per 

l’approvvigionamento del servizio in oggetto; 

- la fornitura necessaria è presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione all’interno 

del Bando “Beni - PC, periferiche e accessori”;  

RILEVATO che sono state individuate n. 9 società di seguito elencate, attive sul portale MePa, 

con sede legale nella provincia di Genova e Torino: 

 
 

CONSIDERATO che: 

- con mail protocollo n. 15063RU del 02/05/2023, la ditta MIPS Informatica S.p.A., ha 

fatto pervenire un preventivo per la fornitura richiesta per un costo complessivo di euro 

12.271,00 (dodicimiladuecentosettantauno/20) oltre IVA; 

- con posta PEC protocollo n. 14723RU del 28/04/2023, la ditta Columbus Informatica 

srl., ha fatto pervenire un preventivo per la fornitura richiesta per un costo complessivo 

di euro 12.098,45 (dodicimilanovantotto/45) oltre IVA; 

DATO ATTO che: 

- con mail del 02/05/2023, è stato richiesto alla Sezione Servizi Tecnici - Reparto Servizi e 

Processi automatizzati una valutazione di congruità sulle offerte pervenute;  

- con mail del 03/05/2023, la Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza e Logistica ha 

comunicato che l’offerta più conveniente è quella presentata dalla ditta Columbus 

Informatica srl.; 

- con la stessa mail del 03/05/2023, la Sezione Servizi Tecnici - Reparto Servizi e Processi 

automatizzati, ha richiesto di ordinare n. 30 adattatori DVI-D 24+5 maschio - HDMI 

femmina, anziché 50; 

- la spesa da sostenere pertanto e di euro 12.049,35 (dodicimilaquarantanove/35); 

Ragione sociale Partita iva Sede legale
A.C. INFORMATICA DI ALDO COZZA 01883470997 GENOVA

ABG SOLUZIONI INFORMATICHE DI ANGELO BELLINZONA 03762330102 GENOVA

ARIONI INFORMATICA SRL 03271170106 GENOVA

COLUMBUS INFORMATICA SRL 03099170106 GENOVA

MIPS INFORMATICA 03311300101 GENOVA

RUFFILLI INFORMATICA 01523610994 GENOVA

DRM INFORMATICA S.N.C. DI D'ANDREA GINO & C. 06351960015 TORINO

PRESTIGE INFORMATICA DI GRIECO SAVINO 10695870013 TORINO

STUDIO INFORMATICA S.A.S. 02674020017 TORINO



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimpresi, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che in data 6/08/2016, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta 

di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 

cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a 

due fattispecie normative: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

DATO ATTO che: 

- sono stati eseguiti i controlli di regolarità contributiva (Durc), di verifica annotazioni 

riservate Anac, e di verifica della Visura Camerale, e sono inoltre stati richiesti gli ulteriori 

controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4, 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.3  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: Z2D3B0315D; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento delle attività sopra indicate alla ditta Columbus Informatica srl, avente Sede Legale 

in Via Bianchi 38, Genova, Partita IVA n. 03099170106. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

DATO ATTO che il servizio invece graverà sul conto di budget Investimenti “FD01200030 - 

Attrezzature e Altri Beni”, come di seguito indicato: 

- cuffie con microfono USB modello Jabra Evolve 20 Stereo Headset – USB-Cable with 

Controller – Black, codice articolo: “A06.0002.0010 – Cuffia” per una spesa di euro 

8.316,00; 

- Webcam 720p (con microfono) Logitech C270 Webcam HD, codice articolo: 

“A06.0006.0185 – telecamera” per una spesa di euro 2.772,00; 

- HD esterni 4 TB, HD esterni 2 TB (Meccanico autoalimentato USB 3.0, HD interni 4 TB 

(Meccanico, SATA), codice articolo: “A07.0004.0009 - Dispositivi di backup e 

memorizzazione” per una spesa di euro 776,65; 

e sul conto di Budget della Direzione “FD03100020 - Materiale di Consumo”: 

- n. 30 cavi 2m e n. 30 adattatori HDMI (femmina) – DVI (maschio), n. 6 Cavi S-ATA 6 

GB/s interno da 70 cm, codice articolo: “C01.0004.0002 - materiale informatico” per una 

spesa di euro 194,70; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa 

 
DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di avviare una Trattativa Diretta sul MePA di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 con la ditta Columbus Informatica srl, avente Sede Legale in Via Bianchi 38, Genova, 

Partita IVA n. 03099170106., per la Fornitura di materiale informatico per le esigenze della DT 

II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta come sopra indicato. 

 

ARTICOLO 2 

Di stimare il valore contrattuale del servizio in euro 12.049,35 (dodicimilaquarantanove/35) oltre 

IVA;  

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto. 

ARTICOLO 5 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 

n. 50/2016, il Capo della Sezione Acquisti, Dott. Fabio Buscemi, che in qualità di direttore 

dell’esecuzione provvederà ad emettere il certificato di regolare esecuzione a seguito di riscontro 

sul corretto adempimento contrattuale da parte del Reparto Servizi e Processi automatizzati di 

quest’Ufficio. 

 

 

                                                     IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 
                                                   firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile di Sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario istruttore: Sig. Nicola Nobili. 
 


		2023-05-08T11:59:14+0200




